

ATB

- **žlučové cesty, IBD:** Augmentin /Ciprinol i.v.+ Avrazor i.v.
- **divertikulitis:** Ciprinol + Metronidazol i.v.
- **diabetická noha:** Dalacin / Augmentin /Abactal (pefloxacin)
- **eradikace HP:** Augmentin + Klacid + Helicid vše p.o. 10 dnů
- **uroinfekce:** Augmentin / Biseptol / Nitrofurantoin / Ciprinol
- **respir. infekce:** Augmentin+Klacid (u alerg. Lendacin -ceftriaxon)
- **pseudomembr. enterokolitis:** Vancomycin p.o. 0,5-2g/den ve 3-4 dávkách
- **MRSA:** Vancomycin i.v. / Zyvoxid p.o./i.v. (linezolid)

dávkování:

- **Ciprinol** 2x400mg i.v., 2x500mg p.o.
- **Nitrofurantoin** 2x100mg p.o.
- **Dalacin** (klindamycin) 3-4x900mg
- **Augmentin** 3x1,2g i.v., 2x1g p.o., 3x625mg p.o.
- **Vancomycin** 4x500mg i.v., 2x1g i.v.
- **PNC** 4x5Mj
- **Klacid** 2x500mg i.v./p.o., Klacid SR 1x500/1000mg p.o.
- **Avrazor** (ornidazol) 2x500 i.v.

Gastroenterologie

- **krvácení z H-GIT:** PŽK, TK, TF, DF, stav vědomí, p.r. odhad krev. ztráty, KO, koagul, KS, NGS. Helicid 40-80mg i.v.+ 8mg/hod i.v. (2amp do 20mlFR 2ml/hod), ev. volumexpanze,
- **při susp. krv. z varixů** Remestyp (terlipressin) 1-2mg i.v.+opak. á 4hod., ad EGDS
- **při port. hypertenzi** + ATB cef. 3.gen/chinolon
- **melena u alkoholika:** lactulosa 3x 20mg, Haloperidol 5mg i.v./Diazepam 10mg, Normix 3x2tbl, Helicid 20mg do 20mlFR 2ml/hod
- **bolest břicha:** pouze Algifen 20-54gtt. n. 1supp.
- **škytavka:** Cerucal=Degan (metoclopramid), (Plegomazin)
- **ak.cholecystitis:** rehydratace, zpočátku nic p.o., spasmolgetika, ATB.
- **divertikulitis:** ATB, dieta zpočátku OS.
- **iaterní encefalopatie:** Verospiron 50 2-2-2, Furon ½-0-0, Helicid 20 1-0-1, Lactulosa lž. 2-2-2, Normix 200 2-2-2 ter / 2-0-2 prev.

Nefrologie

- **renál. kolika:** i velmi silné bolesti; mj. moč chem., US břicha, ev. RTG břicha, Analgin i.v., ev. + Buscopan i.v.

Kardiologie

- **akcelerovaná hypertenze:** TK á 1hod, cíl: během 1hod. ↓ TK o 25% n. na 160/110, Tensiomin(=Capoten) max. 75mg (tbl. 12,5, 25, 50mg), KI: gravidita, ev. Plasmalyte 1l (u susp. dehydratace), ev. + Isoket (ISDN) 1-2mg/hod (1 amp=10ml=10mg)
- **akutní srdeční selhání:** O2 polomaskou, Furosemid 40-80mg i.v. (2-4 amp.) jako bolus, pak 40mg do 20ml FR- 3ml/hod, Isoket viz výše, Morfin ½ amp (5mg) i.v. n. 1 amp. (10mg) s.c.
- **bradykardie:** Atropin 0,5mg i.v.
- **FiS:** Digoxin i.v. , neselh.: Betaloc 1amp=5mg pomalu i.v. (max 15g/den), LMWH/warfarinizace, při jistém trvání do 48hod. ad EKV

Metabolismus

- **hyperkalémie:** ev. konzult. nefrology
1 amp. Furosemidu,
1amp. Ca gluconicum,
10%G 500ml+12j Actrapidu, vysadit hyperkalem. léky.
- **hypokalémie:** PL500ml +20mmol KCl 100ml/hod, dále dle kontroly iontů
- **DM ketoacidóza:** ketolátky v moči, glc,+ TK+puls á 1h, ionty opakovat, astrup
Plasmalyte 1l/1hod, pak +KCl 20-30 mmol/l inf. (ml 7,5%) rychlostí 250ml/hod,
Actrapid 20j/20ml FR 2-5ml/hod (cíl. pokles 3-4mmol/l /hod), při glc=15-20 10%glc 500ml +8j
Actrapidu +KCl (20-30/l)
- **hyperglykémie:** glc á 1hod, Actrapid 20j do 20ml FR, 2ml/hod (2j/hod)
- **DM noha:** stěr, RTG (OM?), chirurg, ev. HK, betadin, Dalacin 4x300mg p.o.
- **hypoglykémie:** 40ml 40%glc i.v. (lze i 40ml 10%G), pak kapat 10%glc

Pneumologie

- **CHOPN exacerb.:** SpO2 (O2 když <90%), Astrup (cave změny CO2 při podání O2 – opakovat),
výtěry, zvýš. dávek bronchodil.,
Syntophyllin 1amp do 20mlFR 2ml/hod,
Atrovent 2vdechy á 4hod,
Hydrocortison 2-3x100mg i.v. (n. prednison 30-40mg/den)
při purul. sputu Augmentin (při alerg. Klacid)
- **astmat.záchvat:** SpO2 (O2 když <90), ev. Astrup
Berodual (=SABA+kr. antichol.) opakovaně do úlevy, NÚ tachykardie, ev. + prednison 1-2x40mg,
Syntophyllin 1amp/100ml FR bolus
při dobré odpovědi ještě 1hod observace.
- **pneumonie:** náběr mj. moč Ch+S, kultiv. KNM, moč. Ag. pneumokok, legionela; ATB, LMWH
prevent.

Ostatní

- **alergická reakce:** hlídat TK a respiraci
100mg hydrocortisonu i.v. bolus, pak kapat 200mg ve FR,
Dithiaden pomalu i.v./i.m. 1 amp.(1mg),
ev. Adrenalin 1mg(=ml) s.c. nebo 0,5ml i.v.
- **Premedikace alerg. na KL:**
Prednison 40mg 12-18hod před a 20mg 4-6hod před vyš.
akutně Prednison 40mg i.v.
Dithiaden p.o. / i.v.
- **Flebitis:** na velkých cévách (safény, bazilica, cefalica) při délce >10cm antikoagulace aspoň 3měs.
Jinak komprese, Ibalgin DuoEffect crm., ev. NSA p.o., při horečce a elev. zánět. par. ATB; CAVE-
sek. flebitis (paramalig., TBC, vaskulitidy...)
- **PE:** v 90% dušnost/bol. na hrudi/ (pre)synkopa, EKG: tachykard., S I, S V1-6, neg.T V1-3, EOS
doprava, RBBB, Ppulm. V2-3, *CAVE-Ddim poz. i u zánětu, nádoru, chir., hepatopat., revmatol.,
gravid.,*
ak.malá: nemá/ ↑TF, ↑DF, normál. f-ce PK dle ECHO; LMWH
ak.submasivní: +dysfce PK, +Tnl
ak.masivní: + sTK <90 n. trvající pokles TK o >40; heparin 5-10kj, dále 10kj do 20FR 2ml/hod,
aPTT á6hod (cíl ~90)